
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3109 DEL 15-12-2021

N. SETTORE 810 DEL 15-12-2021

Oggetto:
Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) per fornitura materiale igienico -
sanitario da destinare all'Asilo Nido Comunale. CIG ZBB344D7D7

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3109 del 15-12-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) per fornitura materiale igienico -
sanitario da destinare all'Asilo Nido Comunale. CIG ZBB344D7D7

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il VI Settore ha tra i propri servizi anche la gestione dell’Asilo nido comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro;
ATTESO che si rende necessario ed urgente dotare l’asilo nido di materiale igienico-sanitario anche in
osservanza delle misure precauzionali di contenimento e contrasto del rischio di epidemia da COVID-19;
CHE, pertanto, al fine di poter garantire lo svolgimento in sicurezza del servizio educativo dell’asilo nido,
la pulizia regolare, seguita periodicamente da idonee procedure di sanificazione delle superfici e degli
ambienti interni, riveste un ruolo cruciale nella prevenzione e contenimento della diffusione del virus;
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e
s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;
VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato dall’art.
51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021 e che prevede che le stazioni appaltanti
possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con
delibera 206 del 1 marzo 2018;
VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1,
comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
5.000 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
ATTESO che, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 30 e 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di
individuare il miglior offerente ed in possesso delle necessarie competenze tecniche per garantire la
suddetta fornitura risulta possibile avviare apposita indagine di mercato nel rispetto dei principi
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
PROCEDUTO il Responsabile del Servizio Asilo Nido ad invitare, con nota pec del 15/11/2021 prot. n.
97984 del 15/11/2021 la ditta CEDIPAN S.R.L.S., con sede in Pace del Mela(ME) a far pervenire entro le
ore 12:00 del il 18/11/2021 proprio preventivo/offerta su un elenco di prodotti e relative quantità
necessarie per l’Asilo nido di San Pietro;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3109 del 15-12-2021
Pag. 2 di 6



PRESO ATTO che entro i termini e nei modi previsti è pervenuto il preventivo/offerta presentato dalla
Ditta CEDIPAN S.R.L.S. prot. n. 99373 del 18/11/2021 che presenta un’offerta pari ad € 2.908,67, IVA
compresa;
RILEVATA  la necessità di acquistare altri prodotti necessari per il buon funzionamento del servizio asilo
nido, la precedente richiesta, inoltrata con nota prot. n. 97984 del 15/11/2021, è stata integrata con altri
articoli e relative quantità, giusta nota pec prot. n. 99993 del 19/11/2021, assegnando il termine delle ore
12:00 del 26/11/2021 ;
PRESO ATTO che entro i termini e nei modi previsti è pervenuto il preventivo/offerta presentato dalla
Ditta CEDIPAN S.R.L.S. prot. n. 101924 del 25/11/2021 che presenta un’offerta complessiva pari ad €
4.829,01, IVA compresa;
RITENUTA l’offerta suddetta idonea sul piano funzionale e congrua dal punto di vista economico, si
individua la Ditta CEDIPAN S.R.L.S., Rappresentante Legale Andaloro Mirko, con sede in via Roma 3 –
98042 Pace Del Mela (ME), C.F./P.IVA 03446040838, pec cedipansrls@pec.it per la fornitura del
materiale igienico – sanitario da destinare all’asilo nido comunale;
RICHIAMATI:
-L’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
-L’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli
operatori economici e delle offerte;
PRECISATO CHE:

il fine che l’Amministrazione comunale intende raggiungere è quello di assicurare le adeguate-
condizioni igienico-sanitarie sia del personale che vi opera sia dei piccoli utenti, nel rispetto delle
regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19
il contratto ha per oggetto la fornitura di materiale igienico – sanitario da destinare all’Asilo Nido-
comunale di San Pietro;
la spesa, oggetto di contratto, ammonta ad € 4.041,81 oltre IVA-

RITENUTO, pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore ai € 5.000,00, di poter procedere con
affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 1 del D.L. 76/2020 che deroga l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
che proroga le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 fino al 30 giugno 2023 (dal 31 dicembre 2021);
VERIFICATO che l’operatore ci che trattasi è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e
assistenziali DURC (scadenza validità 28/01/2022);
DATO ATTO che il Rappresentante Legale della Ditta CEDIPAN S.R.L.S. ha fatto pervenire
dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione alle procedure di appalto, ai sensi
dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonchè la comunicazione prevista ai sensi dell’art. 3 comma 7 della
Legge 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai
servizi e alle forniture pubbliche;
RITENUTO necessario procedere all’affidamento assumendo il relativo impegno di spesa a carico del
bilancio dell’esercizio 2021;
CHE con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione della spesa, a seguito dell’effettivo
svolgimento del servizio e conseguente emissione di relativa fattura elettronica.
VERIFICATI i fondi disponibili sul capitolo 3490 – Bilancio 2021;
CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente:ZBB344D7D7
CHE il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 "Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
RICHIAMATO l’art. 183 del T.U.E.L.;
VISTI:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3109 del 15-12-2021
Pag. 3 di 6

mailto:cedipansrls@pec.it


il vigente Regolamento di contabilit
la legge 8 giugno 1990, n° 142;
il D.Lgs.n.267/2000;
l'O.R.EE.LL;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di affidare alla Ditta CEDIPAN S.R.L.S., Rappresentante Legale Andaloro Mirko, con sede in via1.
Roma 3 – 98042 Pace Del Mela (ME), C.F./P.IVA 03446040838, pec cedipansrls@pec.it per la
fornitura del materiale igienico – sanitario da destinare all’asilo nido comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro, mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, per l’importo
complessivo di  € 4.829,01, di cui € 4.041,81 imponibile ed € 787,20  per IVA di cui € 757,20 al
22% ed € 30 al 5%.
Di dare atto che l’importo dell’affidamento è pari ad € 4.041,81, oltre IVA, giusto preventivo di2.
spesa del 25/11/2021 prot. n. 101924.
Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità3.
finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, la somma di  €
4.829,01, comprensiva di IVA,  per la fornitura di materiale igienico – sanitario da destinare per
l’asilo nido comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro:

Titolo

Identificativo
Conto

Finanziario
(Piano dei
Conti)

Mission
e

/Progra
mma

Capitolo Descrizione CP/FP

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

2021
 Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es. Succ.
Euro

I 1.03.01.02.009 12.01 3490

Altri materiali
di consumo
Asilo Nido di
San Pietro

CP €  4.829,01 0,00 0,00 0,00

Di dare atto che la spesa è necessaria, al fine di assicurare le adeguate condizioni4.
igienico-sanitarie sia del personale che vi opera sia dei piccoli utenti, nel rispetto delle regole di
sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19.
Di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione della spesa, a5.
seguito dell’effettivo svolgimento del servizio e conseguente emissione di relativa fattura
elettronica.
Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in6.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  ultimo bilancio
approvato, che risultano capienti.
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa7.
ricorrente.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui8.
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.
Di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria per l'erogazione del servizio e che la stessa9.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3109 del 15-12-2021
Pag. 4 di 6

mailto:cedipansrls@pec.it


è contenuta nei limiti dello stanziamento definitivo previsto per l'ultimo bilancio approvato.
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.10.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile.
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti11.
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.12.

        Il Responsabile dell’Istruttoria
F.to Dott.ssa Anmnunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3109 del 15-12-2021
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1170 del 16-12-2021  a Competenza   CIG ZBB344D7D7

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       3490 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - ACQUISTO GENERI ALIMENTARI  ASILO NIDO
SAN PIETRO
Causale Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) per fornitura materiale igienico   Sanitario da

destinare allAsilo Nido Comunale. CIG ZBB344D7D7

Importo  2021 €. 4.829,01

Beneficiario     23378   CEDIPAN S.R.L.S.

Milazzo, lì 16-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3109 del 15-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-12-2021.

N. Reg. Albo: 5316

Milazzo, lì 16-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3109 del 15-12-2021
Pag. 6 di 6


